

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **BRIHAN** PRENUMELE **ALINA – CARMEN**

CNP

Postul pentru care candidează **LECTOR UNIVERSITAR**

Disciplina: **EUROPEAN INSTITUTIONS AND POLICY DECISION-MAKING; ISTORIA INTEGRĂRII EUROPENE; LIMBA ENGLEZĂ IV: EU POLITY AND POLICIES; ANALIZA POLITICILOR PUBLICE.**

Poziția în Statul de funcții **11. Departamentul ȘTIINȚE POLITICE ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII. Facultatea de ISTORIE, RELAȚII INTERNAȚIONALE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII.**

Gradul didactic actual **Asistent universitar, Poziția 14** în Statul de funcții al **Departamentului de Științe Politice și Științele Comunicării**

Disciplina: **Administrație publică (opț.), Comunism și tranziție (opț.), Drept internațional, Dreptul Uniunii Europene, Dreptul Uniunii Europene și dreptul frontierei, Foreign Policy and Diplomacy, Dreptul comunicării, Introducere în politicile publice europene, Identitate, participare și democrație în Uniunea Europeană (opț.), Instituții și politici europene, International Law, European Community Law, Instituții Politice, Instituții în studii de securitate și strategice, Partide politice, Teorii ale democrației, Economie mondială (opț.), Practică de specialitate la nivel local**

Departamentul **Științe Politice și Științele Comunicării**

Facultatea de **Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai	Științe Politice	1996 - 2000	Licențiată în Științe Politice
2.	Universitatea Babeș-Bolyai	Relații Internaționale	2000 - 2002	Absolventă Masterat
3.	Universitatea Reims Champagne - Ardenne, Franța	Studii Europene	2002 - 2003	Absolventă Masterat (DESS)
4.	Universitatea din Oradea	Drept	2009 - 2012	Licențiată în Drept

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1.	Universitatea din Oradea	Istorie	2010 - 2015	Doctor în Istorie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	2000 - 2005	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	2005 - prezent	Asistent universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. *Lector universitar/șef lucrări*

- deține titlul științific de doctor;
 - Diplomă de **Doctor** în domeniul **Istorie**, seria J nr. 0007751, eliberată de Universitatea din Oradea la data de 19.11.2015, în baza Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 5304 din 25.09.2015.
 - îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
 - a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
 1. **Alina – Carmen Brihan**, *The Interdependence of the Decision - Making Levels in the EU's Multilevel Governance. Case Study: The North-Western Part of Romania*, publicat în *Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene*, TOM VIII, 2016, 270 pag., ISSN 2067 – 1253, p. 137 - 152.
 2. **Alina – Carmen Brihan**, *European Values versus National Political Culture in the Process of Influencing the EU Decision - Making Process. Challenges for Romania*, publicat în volumul coordonat de Alina Stoica, Ioan Horga, Maria Manuela Tavares Ribeiro, *Culture and Paradiplomatic Identity: Instruments in Sustaining EU Policies*, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2016, ISBN 978-606-10-1569-6, p. 163 - 193.
 3. **Alina – Carmen Brihan**, *Imagining and Shaping the EU's Future. Narratives for Europe's 21th Century*, [Review of the book: *The Mind and Body of Europe: a New Narrative*, edited by Emiliano Battista and Nicola Setari. Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2014. ISBN 978-92-79-37955-0], în *The Romanian Journal of International Relations and European Studies*, vol. 2, nr. 1, 2013-2014, ISSN 2285 – 3529, p. 151 – 163.
 4. **Alina – Carmen Brihan**, *Citizens' Representation and Participation in the Context of the Future Challenges of the EU's Multi - Level Governance*, în *Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene*, TOM V, 2013, 262 pag., ISSN 2067 – 1253, p. 7 – 23.

A se vedea Lista de lucrări conform Metodologiei cadru cu completările și modificările ulterioare, art. 15: 24 de lucrări

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

➤ **Alina - Carmen Brihan**, *România în Uniunea Europeană: Mecanisme și niveluri de influențare a procesului decizional european*, București, Editura Tritonic, 2017, 506 pag., ISBN 978-606-749-253-8 (Editură A2).

➤ **Alina - Carmen Brihan** (coord.), *Provocările profesiei: de la teorie, la experiență și angajament*, Oradea, Editura Universității din Oradea, 2012, 282 pag., ISBN 978-606-10-0936-7.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Materiale de curs: *Dreptul UE; Istoria integrării europene; Foreign Policy and Diplomacy; Drepturile omului*

➤ *Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Realizat

Notă:

1) Mărimile x_1 - x_8 au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 28.08.2017

Candidat 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

